
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2364

ADOTTATO IL 14/05/2024

 ESECUTIVO DAL  17/05/2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA AD  INTEGRAZIONE  DEGLI  AFFIDAMENTI  RELATIVI  A
FINE  NOLEGGIO  DEI  DUE  VEICOLI  ELETTRICI  CITROEN  MY AMI  (TARGA
X973LG E X973LH), UTILIZZATI A SUPPORTO DEL MOBILITY AND TOURISM
HUB PRESSO IL PORTO ANTICO.

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno
2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

-il  vigente Statuto del Comune di Genova da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.;

-la Determinazione Dirigenziale n. 2023-208.0.0.-54;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 208.0.0.-35/2021, è stato affidato alla Società PSA Renting
Italia S.p.a., con sede in Via dei Solteri 105, 38121 Trento (Cod. Benf. 59039), P.I. 0583629064, il
servizio di noleggio a 24 mesi di due autovetture marca Citroen modello My Amy 100% elettrica -
C.I.G Z8E3224D9C, per un impegno complessivo di € 8.080,11 (di cui € 6.623,04 di imponibile + €
1.457,07 IVA 22%) suddiviso sugli anni di Bilancio 2021, 2022, 2023;

- a gennaio 2021 il gruppo societario PSA (che comprendeva fra le altre la Società PSA Renting
Italia S.p.a.) e il gruppo societario FCA hanno realizzato la fusione societaria che ha sottoscritto
digitalmente dal Dirigente Responsabile portato alla nascita di Stellantis S.p.a., sotto la direzione e
il  coordinamento della quale esercita Stellantis Renting S.p.a. con sede in Via dei Solteri  105,
38121 Trento (Cod. Benf. 59039), P.I. 05836290964;

Considerato che i due veicoli CITROEN My Ami targati X973LG e X973LH in oggetto sono stati
consegnati al Comune di Genova in data 22 luglio 2021, come da Verbali di consegna allegati
generici al presente atto, e che ciò comporta che la data di conclusione della locazione sia stata
fissata al 22 luglio 2023;

Considerato  che i  due  veicoli  CITROEN  My  Ami  targati  X973LG  e  X973LH,  oggetto  della
Deliberazione Dirigenziale n. 208.0.0.-35/2021 e del contratto di noleggio, sono stati restituiti al
punto di  consegna in data 21 luglio 2023,  come da Verbali  peritali  di  restituzione di  Stellantis
Renting S.p.a., allegati generici al presente atto, e da tali verbali risulta una valorizzazione danni
per i due veicoli (consistenti nella necessità di rimozione della brandizzazione Ocean Race, per
ripristinare lo stato originario dei beni), complessivamente pari a € 283,36 (importo esclusa IVA);

Dato atto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- con determinazione dirigenziale n 2023-208.0.0.-54 del 17/10/2023 è stata autorizzata la spesa a
favore della Società Stellantis Renting S.p.a. con sede in Via dei Solteri 105, 38121 Trento (Cod.
Benf. 59039), P.I. 05836290964, definita all’atto di riconsegna dei veicoli CITROEN My Ami targati
X973LG e X973LH al termine del servizio di noleggio, pari a € 283,36 (importo esclusa IVA in
quanto non dovuta) sul Bilancio 2023, per spese da effettuarsi in ambito istituzionale, al Capitolo
1450 “Servizi turistici – utilizzo di beni di terzi” - CdC.1380.629 – P.d.C. U. 1.3.2.7.2 “noleggio di
mezzi di trasporto” (Imp 2023/14140); 

- a causa di un errore materiale è stata indicata una somma pari a € 283,36 (importo esclusa IVA in
quanto non dovuta), la quale risulta insufficiente, per cui occorre emettere un nuovo impegno di €
100,00 sul bilancio 2024 ad integrazione del precedente;

Dato atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott. Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Rilevato che la spesa di cui al presente atto non rientra nelle fattispecie di “debito fuori bilancio”
ma è a tutti gli effetti una “passività pregressa”, in quanto non vi è stata alcuna violazione agli
obblighi  previsti  dall’art.191 del  D.lgs  n.267/2000 in  materia  di  “modalità  di  effettuazione delle
spese";

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

- impegnare € 100,  sul  Bilancio 2024,  nei  confronti  della  Società Stellantis  Renting S.p.a.  sul
Capitolo 52840 “Servizi turistici acquisizione di servizi diversi finalizzati” c.d.c. 1380.6.29 P.d.c. U.
1.3.2.99.999, C.I.G. Z9E3D76777 (IMPE 2024/9825);

DETERMINA

1) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



2) di confermare quanto previsto con la determinazione dirigenziale 2023-208.0.0.-68, per quanto
non previsto nella presente determinazione;

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto di liquidazione
digitale;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2364
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA AD INTEGRAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI 
RELATIVI A FINE NOLEGGIO DEI DUE VEICOLI ELETTRICI CITROEN MY AMI 
(TARGA X973LG E X973LH), UTILIZZATI A SUPPORTO DEL MOBILITY AND TOURISM
HUB PRESSO IL PORTO ANTICO.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



